
 - 1 - 

 
 

 

  

                                                                                  

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

UNITA’ DI DIREZIONE     “GESTIONE RISORSE” 

 

 

 

 

 

 

 DELIBERA  n. 70/2011    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DELL’AREA DELLA 

DIRIGENZA DEL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI QUADRIENNIO 

NORMATIVO 2006-2009 - BIENNI ECONOMICI 2006-2007/2008-2009 -. 

                     APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE ACCESSORIA ESERCIZI 2010/2011. 
 

 

 

 

 

 

L'anno 2011,  il giorno  9  del mese di giugno, nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 11 del 

25.10.2010, assistito dal Direttore dell'Azienda arch. Michele BILANCIA; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRITORI ALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZI ALE DI  POTENZ A  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

VISTO l’art. 24, 1^ comma, del D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. dall’art. 45 

comma 1, lett.a) del D.lgs 27 ottobre 2009 n. 150, il quale testualmente così recita: “La retribuzione del per-

sonale con qualifica di dirigente è determinata dai contratti collettivi per le aree dirigenziali, prevedendo che 

il trattamento economico accessorio sia correlato alle funzioni attribuite alle connesse responsabilità e ai ri-

sultati conseguiti. La graduazione delle funzioni e responsabilità ai fini del trattamento accessorio è definita, 

ai sensi dell’art. 4, con decreto ministeriale per le amministrazioni dello Stato e con provvedimenti dei rispet-

tivi organi di governo per le altre amministrazioni o enti…….”(omissis); 
 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell’Azienda il quale definisce le “Unità di Direzione” 

dell’ATER “strutture di massimo livello”; 

 

VISTO 

- il combinato disposto di cui agli articoli 16 e 19 della legge regionale di Basilicata n. 29/96, istitutiva delle 

ATER, per effetto dei quali ai dirigenti dell’Azienda, ai fini dell’attribuzione di compiti e funzioni, della 

disciplina contrattuale, degli istituti attinenti lo stato giuridico ed economico, si applica la legge regionale 

n. 12 del 02.02.1996; 

 

- l’art. 27, comma 8^, del C.C.N.L. per l’Area Dirigenziale del 23.12.1999, il quale testualmente recita: “ La 

retribuzione di posizione dei dirigenti degli enti pubblici non economici dipendenti dalle regioni a statuto 

ordinario e degli I.A.C.P., è definita entro i valori indicati nel comma 2 in base ai criteri stabiliti dalle 

stesse regioni in relazione alle leggi regionali istitutive dei singoli enti”; 

 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della Dirigenza del comparto Regioni e Autonomie 

Locali, quadriennio normativo 2006-2009 biennio economico 2006-2007, sottoscritto il 2 febbraio 2010, il 

quale prevede, tra l’altro, una serie di adeguamenti della retribuzione tabellare ed accessoria; 

 

- il successivo il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della Dirigenza del comparto Regioni e 

Autonomie Locali, biennio economico 2008-2009, sottoscritto il 3 agosto 2010, il quale prevede ulteriori 

adeguamenti della retribuzione tabellare ed accessoria; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 87 del 13.11.2009 con la quale, previa acquisizione del 

parere favorevole del Collegio Dei revisori dei Conti, è stato approvato il fondo -relativo all’anno 2009- per 

la retribuzione accessoria dei dirigenti, nonché la graduazione delle posizioni dirigenziali; 

 

ATTESO 

- che per l’anno 2010, in applicazione dei CCNL vigenti, è possibile confermare l’entità del fondo già 

quantificato nell’anno 2009, modificato ed aggiornato con gli incrementi previsti dall’articolo 16 del 

nuovo contratto del 22.02.2010, nonché con quelli previsti dall’articolo 5 del C.C.N.L. del 03.08.2010; 

 

- che, anche per l’anno 2011, è possibile quantificare il fondo nello stesso importo già determinato per 

l’anno 2010; 

 

- che, relativamente all’esercizio 2011. il fondo non può in ogni caso essere incrementato, per effetto 

dell’applicazione dell’art. 9 - comma 2-bis – della legge n. 122/2010; 

 

- che, per entrambe le annualità, il fondo risulta essere determinato come segue: 

 



 - 3 - 

 

RISORSE RIFERIMENTI CCNL 
Tipologia 

Posizione Risultato 

Fondo Dirigenti (CCDI 2005) 
 - CCNL 98-01 artt. 26-27 129.380,03  

 - CCNL 98-01 artt. 28-29  20.694,77 

Incrementi CCNL 2006 

 - CCNL  22.02.06 art. 23 c.1     2.080,00  

 - CCNL  22.02.06 art. 23 c.3  

   1,66% monte salari 2001 (€ 251.080,01)  
    3.595,54       572,38 

Attivazione nuovi servizi o di 

nuovi processi di riorganizzione 
 - CCNL 98-01 ART.26 c. 3     7.179,95  

Incrementi CCNL 2007 

 - CCNL 14.05.2007 art. 4 c.1     3.985,48     590,52 

- CCNL 14.05.2007 art. 4 c.4 

   0,89% monte salari 2003 (€ 326.173,01)   
    2.528,33      374,62 

Incentivazione art. 37 CCNL  e 

art. 92,comma 5^, D.Lgs n.. 

163/2006 

 - CCNL 98-01 ART.26 C. 1/e 

        
  50.000,00 

Incrementi CCNL 2010  

 -CCNL 22.02.2010 art.16 c.1     1.913,6  

 -CCNL 22.02.2010 art.16 c.4    5.451,35 

 -CCNL 03.08..2010 art.5 c.1    1.222,00  

 -CCNL 03.08..2010 art.5 c.4  2.229,78 

RIA personale cessato  -CCNL 98-01 ART. 26 C.1 lett.g    6.959,16   

                                                                                                            Totali 158.844,09  79.913,42 

 

VISTA  

 

- la deliberazione dell’Amministratore Unico p.t. n. 98 del 4 dicembre 2007 con la quale è stato approvato il 

Nuovo Modello Organizzativo aziendale; 

 

- la deliberazione dell’Amministratore Unico p.t. n. 110 del 21 dicembre 2007, come modificata dalla 

delibera n. 167/2008, con la quale è stato disposto il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 

RILEVATO che in seno al bilancio di previsione 2010 e 2011 sono state accantonate, nei competenti capito-

li, le risorse necessarie per il pagamento delle retribuzioni di cui in narrativa;  

 

 

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale 24 giugno 1996, n. 29 il quale attribuisce all’Amministratore Unico la 

competenza, tra le altre, a definire “la graduazione delle funzioni dirigenziali, nonché i valori economici ad 

esse correlate per l’attribuzione del trattamento economico accessorio”; 

 

 

ATTESO 

- che i CCNL - area dirigenza del comparto Regioni AA.LL -. disciplinano le modalità di quantificazione ed 

attribuzione della retribuzione di posizione e risultato dei dirigenti, stabilendo che: 

    “Le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione devono essere integralmente 

utilizzate. Eventuali risorse che a consuntivo risultassero ancora disponibili sono temporaneamente 

utilizzate per la retribuzione di risultato relativa al medesimo anno e quindi riassegnate al finanziamento 

della retribuzione di posizione a decorrere dall’esercizio finanziario successivo.”; 

 

 

VISTA 

- la  delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 84  del  30.10.2009 con la quale è  stato   approvato  il  

bilancio  di  previsione 2010 e pluriennale 2010-2012; 



 - 4 - 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 2003 del 19.11.2009, con la quale, ai sensi degli 

artt. 17 e 18 della L. R. 14.7.2006 n. 11, è stato  formalizzato l’esito positivo del controllo sul Bilancio di 

Previsione 2010 e pluriennale 2010-2012; 

 

- la propria delibera n. 82 del 17.12.2010 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2011 e plu-

riennale 2011-2013; 

 

- la deliberazione  della Giunta regionale n. 100 del 15.02.2011, con la quale, ai sensi degli artt. 17 e  18 

della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo sul Bilancio di previsione 

2011 e pluriennale 2011-2013; 

 

 

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso in data 07 giugno 2011 con verbale n. 193, in 

ordine alla compatibilità finanziaria dei costi relativi alla quantificazione del fondo da destinare all’area diri-

genziale con  i vincoli di bilancio; 

 

VISTO lo Statuto dell'Azienda; 

VISTO il Regolamento d’amministrazione e contabilita’; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli  espressi: 

 

 dal Dirigente dell’Unita’ di Direzione “Gestione Risorse” in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e 

contabile della proposta di  cui alla presente deliberazione; 

 dal Direttore  dell'Azienda  in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

 

D E L I B E R A 

1. di approvare il fondo per la retribuzione accessoria dei Dirigenti, relativamente agli esercizi 2010/2011, 

confermando i parametri e gli importi contenuti nella tabella di cui in narrativa; 

 

2. di demandare all’Unità di Direzione “Gestione Risorse” l’adozione dei consequenziali provvedimenti 

gestionali in esecuzione del capo precedente. 

 

 

La presente delibera, costituita da n. cinque facciate, sarà pubblicata all’Albo on-line  dell'Azienda per 

rimanervi consultabile per 15 giorni  e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e  conservazio-

ne. 

  

 

IL DIRETTORE DELL'AZIENDA                                                     L'AMMINISTRATORE UNICO 

F.to (arch. Michele BILANCIA)                                               F.to   (ing. Mario Vincenzo DRAGONETTI) 

 

                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 5 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE     “GESTIONE RISORSE” 

DELIBERA  n.  70/2011    

 

OGGETTO: NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DELL’AREA DELLA 

DIRIGENZA DEL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI QUADRIENNIO 

NORMATIVO 2006-2009 - BIENNI ECONOMICI 2006-2007/2008-2009 -. 

                     APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE ACCESSORIA ESERCIZI 2010/2011. 
 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo Pignatelli)  ______________________________ 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Vincenzo Pignatelli) 

 

_________________________________                                                       

 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE RISORSE” 

Il DIRIGENTE  

(Avv. Vincenzo Pignatelli ) 

 

data ___________                ______________________________________ 

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità’ contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo Pignatelli) 

 

data ___________                ______________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimita’ del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(arch. Michele BILANCIA) 

 

 

data _____________                  ____________________________________ 

 

 


